

TVIRTOVES BE VĒLIAVŪ

Nežinau, kas yra išradėjas čia mūsų kelionės lietuviškos stotelės ir stotyse kelti gyvenamo krašto ir savo tautinę vėliavą į vieną stiebą. Nežinau, ar tas išradimas jau "užpatentuotas", ar tik bandymas. Spaudoje dėl to reiškinio nesu pastebėjusi jokių žodžių. Neturiu nė vėliavos vartojimo apeigų statuto. Nusibodus laukti autoritetingo balso, anot tos dainos, prabilsiu kaip moku, nors iš to, kas matyta ir tebeinama. Prabilti dar padarė 1967 m. VIII 12 d. "Drauge" "Ateitininkų Sendraugių stovykla" straipsnio atpasakotojas dr. J. Pikūnas paskaitos toks skyrelis: "Prof. Pikūnas pagėdavo, kad skautai veiktu dvigubai — trigubai daugiau, tada ir ateitininkams būtų iššūkis ir priešingai, nes šios dvi organizacijos turi savo tiksluose daug ką bendro ir daug gali viena kitą papildyti".

Tai šviesa ir tiesa spindinti mintis, taisytina ne tik šioms dviem organizacijoms, bet atskiriems asmenims, šeimoms, tautoms, žmonijai.

Šias dvi organizacijas, ypač stovyklavimą, su jo turiniu ir išraiška yra lyginęs kun. A. Saulaitis, tautinio auklėjimo priemonė pabrėžęs tarptautiniškumą. Aš čia tuo tarpu užklūsiu už tautiškumo, tauros vėliavos kelimo būdo, kurio jis daiktiskai nepaminėjo.

Tautų, taigi ir mūsų tautos laisvės išreiškimas yra tautos vėliava, (nekalbant apie tautos himną), išsiskleidusi iš tautos gelmių. Ji yra vienodai aukščiau visų valdančių partijų, jų kovų dėl valdžios, ji neliečia nė pasaulėžiūrinių skirtumų. Ji yra visiems lygus tautos žemiškios tėvynės regimas ženklas, nelyginant lyg tautinis sakramentas, visų telkinių šūkių bendra išraiška. Vėliavos, pasirašiusios šūkį Tėvynei, tarnauja tautos vėliavai.

Visos tautinės vėliavos, reikšdamos tautų laisvę, yra erdvėje — vietoje šalia vienos kitos ir eina atskiru savo taku nepriklausomai nuo to, kada jos savo vėliavas išskėlė ir įstojo į tautų eilę. Eina, pasidairydamos iššūkių kitų šalia einančių tautų ir pačios kitas iššaukdamos. Jeigu tauta stipresnės ginkluotos jėgos pavergta, mūsų atveju, o jos tremtinei vėliavai ledžiam svetur šalia kitų vėliavų tam tikrose yietose ir laiku kilti, kiekviena tauta, pati save suvokianti, tą leidimą išnaudoja šim-

tu procentų. Kad vėliava ir himnas yra tautų laisvės nepriklausomybės regimieji ženklai, įrodo ir pavergėjai, uždrausdami buvusioms nepriklausomoms tautoms giedoti himną ir kelti vėliavą. Kovą dėl vėliavos laisvės yra sinonimas kovos dėl tautos laisvės.

Jeigu vėliavos yra lygiateisės tautų laisvės emblemos, tai ir vartojimas, kelimas simboliškas, vienos į vieną stiebą, simbolizuojantį atskirą vietą šalia viena kitos ir laisvą kelią veržtis į aukštį.

Atsiliepiamas į iššūkį

Daiktiskai "konkrečiai" atsiliepiant į iššūkį, atsimintina, jog vienos tautinės vėliavos kelimo į vieną stiebą laikėsi skautai-ės nepriklausomoje Lietuvoje, pradėdant dieninėmis iškydoms ir baigiant ilgesnėmis stovyklomis, savo rankomis įsirengtomis tam kartui. Laikėsi, būdami pakeleivingi, iki sustojimo sveičios šalyje, laikosi, bent iki šiol, čia. Kas yra buvęs jų stovyklose, ypač nuolatinėje Rako padovanotoje, matė prie vartų ir bendroje vėliavų pakėlimo aikštėje mažiausiai du stiebus — krašto vėliavai ir savajai. O pastovyklėse po vieną stiebą tik savajai.

Atsimenu, 1938 m. Tautinėje stovykloje Panemunėje visų dalyvavusių tautų vėliavų aikštėje atskiruose stiebuose iškeltas vėliavas ir įspūdingas apeigas. Sritinės, rajoninės, bendroje stovykloje stovyklėlės buvo įrengtos pagal sričių savybes, savo kiemuose turėjo po vieną stiebą savajai vėliavai ir po atskirą tos tautybės vėliavai, kurios skautėms į tą rajoną buvo paskirtos.

1948 m. Vokietijoje, Mitenvalde, Tautinės stovyklos bendroje vėliavų aikštėje buvo 4-ri stiebai: pasiprašė kartu pastovyklauti po būrelį latvių ir, rodos, vokiečių skaučių.

1958 m. Tautinėje stovykloje taip pat. Ne kitaip bus ir šiais metais jau ketvirtoje sukaktuvinėje stovykloje ir stovyklose.

To paties vėliavų kelimo būdo skautai laikosi ir tarptautinėse stovyklose "Jamborėse". 1967 "Skautų Aido" 7 nr. 153 pusl. "Lietuviai Tarptautinėje Jamborėje" vėliavų aikštėje suskaičiavo 24 stiebus su iškeltomis vėliavomis. Jų viename pažinau ir mūsų tautinę vėliavą. Ten stovyklavę lietuviai skautai siuntė visiems sveikinimus iš po savo vėliavos ir visų kitų. Ar bū-



Gyvplaukiais ir nešukuotais plaukais apaugęs britų jaunas dainininkas ir šokėjas John Lennon dabar vaidina kino filme. Nusukto ir apvalyto jaunuolio mergaitės negali atpažinti.

ty patikę mums, jei toje stovykloje mūsų vėliava būtų buvusi pakabinta po kuria kita, nors ir stovyklaujamo krašto, vėliava? O ta, kuri kita kažin ar norėtų tokios priekabės?!

Atskirai tautinės vėliavas keliant būdas nėra skautų išradimas, "privilegija": jie tik neišsiskiria iš savo tautos ir visuotinės tvarkos. Po vieną vėliavą į vieną stiebą būdavo keliami ir visos tremties, vadinamos DP, stovyklose, visose trijose "zonose". O tos zonos buvo prižiūrimos trijų didelių valstybių — viena iš jų Amerikos. LE XIV tome "Vėliavos pakėlimo iškilnės Lehrtės lietuvių stovykloje", matome foto nuotraukoje vėliavas keliamas į atskirus stiebus.

Chicagoj "piknikavietėse, daržuose matau prie tiltelių "estradių" šalimis po kilpą įstatyti abiem vėliavom. (Ar visose, tikrai nežinau).

Tėvų Jėzuitų bažnytkaimyje — po stiebą šalimis paminklo ir salėje šalimis scenos.

Lietuvių šventovėse, kuriose laikomos vėliavos, jos stovi atskiruose laikytuvuose.

Žinau ir keletą kuklučių lietuvių namelių, kurių kiemelių išgatviniuose kampuose stovi po stiebą, o per įprastines šventes viename iškelta krašto vėliava, kitame mūsų šūkį.

Jei lietuvių pavyzdžiai, keliantiems į vieną stiebą kelias vėliavas, būtų per silpnas iššūkis, pasižiūrėkime į gyvenamo krašto pavyzdžius. 1967 m. VIII mėnesio vieną dieną mačiau patį žiamę Marquette parke Chicago Apygardos "distrikto" pra-

limas vadinamas ne vėliavų, bet vėliavos, reiškia vienos. Įdomu, kuri iš dviejų vėliavų nelaikoma vėliava?

Kas nežino, jei viena vėliava keliami išlaukuoje, oficialioje, vietoje, tai tik, kaip ir turi būti, gyvenamo krašto (Nebent būtų gautas kitai vienai kelti leidimas). Kur nors po nakčiai randamą iškabinatį svetimo krašto vėliavą policija nukabina, o surastas iškabintojas baudžiamas.

Ne be reikalo G. Musteikytė stebėjosi, (šį pavyzdį rašau antrą kartą), kad Vokietijoje, viršuje Vasario 16-tosios lietuvių gimnazijos rūmų plazda tik viena mūsų trispalvė.

Tūlas kelių vėliavų į vieną stiebą kelimą pagrindžia paprastu nepagalvojimu. Betgi šiai reikšminis ne toks paprastas, bent ne iš kasdieninių paprastųjų "smulkmenų", kad duotųsi pateisinamas net per eilę metų nepastebėjimu, lyg ant vaisių stalo druskos...

Arba, kaip dabar dangi ką kas negera suverčiama jaunimui, net vaikams: "Jaunimui nepatinka, vaikai nenori"... Argi, šias nuolatinės stovyklavietės ir sodybas kuriant, yra buvę atsiųsklausta jaunimo, vaikų, kelis patį, gyvenamo krašto (Nebent būtų gautas kitai vienai kelti leidimas)...? Mano užkalbinti tuo reikalu keli Dainavoje stovyklaują jaunuoliai-ės, atsakė panašiai taip: jų niekas neklausė. Vienam kitam vis tiek, keli stiebai, kiti norėtų daugiau negu vieno, tai ir vėliavas keltų daugiau negu vienas...

Kas nėra girdėjęs šiuo ir panašiais kitais atvejais iš vyresniųjų tokio atsakymo, kad, girdi, to tavo lietuviškumo ir tos vėliavos kelimo būdą? Mano užkalbinti tuo reikalu keli Dainavoje stovyklaują jaunuoliai-ės, atsakė panašiai taip: jų niekas neklausė. Vienam kitam vis tiek, keli stiebai, kiti norėtų daugiau negu vieno, tai ir vėliavas keltų daugiau negu vienas...

neraliuotas taip dabar daugelio mūsų laikraščių suskasta barbis, tai pavadintum tokį samprotavimą neraliuota. "Raliu, mano karvyte, raliu, juodmargyte"... Jeigu karvytė piemenuką supranta, tai ji raliuota (mokyta), jeigu nesupranta, tai neraliuota (nemokyta, nedrausminga)... Žodį raliuok Maironis pasirinko vaizdine priemone, ir muzikas tą eilėraščių harmonizavo dainuoti chorams, — "Raliuoka dūduoja rageliai du du..."

Kiti sako, kam to formalumo! Svarbu dvasia. Manau niekas nė neįtaria, kad tose lietuviškose tvirtovėse dvasios nėra. Bet formalumo irgi reikia. Kiekviena valstybė, kuri yra valstybė, formalu. Ir mes bijomės savo valstybės dabartinės būsenos formalau pripažinimo. Sieji metai ir paskelbti Kovos metais už buvusios nepriklausomos formali Lietuvos valstybės atstatymą. Faktiškai ji tokia yra. (Dėl (Nukelta į 5 psl.)



Chicago Savings and Loan Association

Certifikatų sąskaitos

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šešių mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5 1/4%. Sertifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Sertifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

5 1/4%

4 3/4%

Knygelių sąskaitos

Chicago Savings moka patį aukščiausią dividendą, leidžiamą federaliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE... DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.

GR 6-7575

UNIVERSAL SAVINGS

moka **5 1/4%** už sertifikatuose laikomas santaupas,


o už investavimo sąskaitose laikomus pinigus moka **4 3/4%**

Visos santaupos iki \$15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608
Phone HAymarket 1-3070



FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM
INSURED
UP TO \$15,000
INSURANCE CORPORATION

